A partir del versicle 10 Lulll »inventa« el contingut dels versicles manejant els principis relatius de la vella figura T:

10. »*Malus princeps confusam conscientiam sui populi facit.*«

L'acusació del versicle 10, en que no ho sembli a primera vista, crec que es fonamenta en l'aplicació de la *contrarietas* (*D'*) al concepte de *differentia* (*B'*), que és »ço per què bonea, etc, són raons *no confuses*«. Noteu que la deturpació del poder »*fa confusa* la consciència del pobre governat«. Esquema possible: *B', D', E*.

En 11, hom fa el mateix referint-se al principi de *concordantia* (*C'*). Esquema: *C', D', E*. En 12 Lulll crea una de les frases més definitives i aconseguides del grup a partir de la *contrarietas* (*D'*) que opera una escalada negativa de màxima tensió conflictiva que pot portar a la guerra (peior = *minoritas, K'*). Possible esquema: *D', E, K'*. *Et sic de coeteribus*. En 13, 14, 15 es fa servir la segona tríada de la figura T: *Principi, mitjà i fi* (*Principium, Medium, Finis, E', E, G'*), i en 16, 17, 18 la tercera tríada: *majoritat, egualtat, minoritat* (*Majoritas, equalitas, minoritas, H', I', K'*)

El sistema es repeteix en els *De prouerbiis trunci Aboris apostolicalis*, i palesa quina pretén ser la funció pràctica de l'*Ars* com a suport de la *Inventio* retòrica de temes. El problema és que el més mínim comentari requeriria gairebé un llibre.

3. 3. COMENTARI D' EXEMPLES ENCADENATS

Comentaré breument els dos exemples següents de l'*AE* III, 6-7, pp. 746-9, el primer integrat per un sol nucli narratiu i l'altre format per una història marc i tres exemples encadenats.

Text:

6. »Narratur, quod quidam rex uoluit nuntium ad imperatorem transmittere, qui dixit concilio suo, quod erat ex quattuor uirtutibus cardinalibus et ex tribus theologicis, quod ipse duas transmittere uoluit ex ipsis, et quod insimul concordarent, quoniam omnes necessariae erant ad legationem. Idcirco rex unum militem elegit, qui esset nuntius, in quo omnes essent uirtutes.

Ille uero miles dixit ad regem, si sciret, quod imperator esset iustus, quoniam, si iustus non esset, nihil iustitia sibi ualeret; et, si sapiens non esset, quod prudentia nihil sibi ualeret.

Verumtamen, si fortis esset aut non esset, bonum esset, quod in legatione foret fortitudo, cum qua in imperatore esset caritas; quoniam, si in illo caritas non esset nec iustitia, secum spem ipse ducere non posset, cum ita sit, quod imperator maiorem habeat potestatem quam rex. Tunc uero rex dixit ad militem, quod imperatorem uincere uolebat cum sua prudentia, si imperator prudentiam non habebat neque iustitiam,

cum ita sit, quod iustitia et prudentia cum arte maiorem habeant concordantiam quam potestas et ignorantia, idcirco secum ducere posset spem in sua societate.

Tunc autem rex dedit certa capitula scripta militi, secundum quae ipse deberet legationem facere sine cremento et diminutione illorum et sine aliqua nouitate.

Et tunc miles se excusauit et dixit, quod non iret in legatione, quoniam secum prudentiam ducere non posset nec etiam spem.

Et tunc rex dedit militi licentiam, quod uti posset in legatione libere de prudentia, ut de magisterio uti posset, et in milite habuit spem propter prudentiam et caritatem, quas habebat« (AE, III, 6).

7. »Narratur, quod in curia cuiusdam regis, qui fuit ualde discretus, erat quidam baro, qui erat ualde luxuriosus et male morigeratus, et unus sagio, qui castus erat et bene morigeratus.

Rex ille unum fecit magnum parlamentum et plures secum induit de serico. Illum uero baronem, qui erat luxuriosus, et sagionem induit de uili panno.

Magnum mirabile habuerunt omnes homines illius parlamenti, quia rex baronem et sagionem de aequo bono panno indueret, — et baro se ualde uituperatum reputabat et sagio se ualde honoratum reputabat —, et quae si uerunt a rege, quod exemplum illud eis exponeret.

Rex autem dixit haec uerba:

— Quidam erat miles, qui ualde pulchram habebat uxorem, quae erat ualde luxuriosa, et posuit in facie sua planchet et colores, ut pulchra appareret.

Accidit quodam die, quod miles a sua petiit uxore, quod ei diceret ueritatem, quod, si ei non diceret, illam occideret. Illa uero dixit, quod sibi ueritatem diceret, dum tamen ipsa non occideret, si sibi ueritatem diceret.

Et tunc miles quaesiuit a sua uxore, in qua sua pulchritudo erat magis alba et magis munda, aut in sua facie aut in sua intentione, propter quam colores posuit.

Quae respondit ei, quod pulchritudo erat magis alba et clara in sua facie, et quod in sua intentione habuit contrarium, quoniam turpes habebat cogitationes, ex quibus intentionem induebat, ratione cuius suam faciem ornabat et depingebat.

Tunc uero ille miles a sua uxore quaesiuit, an pulchritudo pulchrior erat in facie aut in uoluntate. Ipsa autem respondit ei, quod quanto anima melior est corpore tanto pulchritudo pulchrior est in uoluntate quam in facie.

Tunc uero miles suam uxorem induit de uno uili panno, quia eius intentio turpis erat. Et tunc baro, qui luxuriosus erat, et alii, qui erant in parlamento, cognouerunt, quod rex baronem induerat ex uili panno, quia eius anima turpis erat.